


100. výročí vzniku republiky  

V podvečer 100. výročí vzniku samostatného Československa 

byla v Meziměstí vysazena lípa. Lípa jakožto symbol národní 

hrdosti, vůle, národního porozumění, odvahy.  Dne 28. října 

1918 vznikla Československá republika, stát, který si 

v uplynulém století prošel mnoha zkouškami a utrpením, tak jak 

tomu bylo ostatně  s naším národem i v minulých staletích. Za-

kladatelé našeho státu by se asi podivili, jak málo je mezi lidmi 

vzájemné úcty, tolerance, národního uvědomění a národní hr-

dosti. Snad naše lípa a pamětní kámen napomohou  do budouc-

na zvyšovat národní povědomí. Meziměstí má nyní místo, kde se mohou občané  ve významné dny naší státnosti scházet a spo-

lečně oslavovat významné dny našich dějin. A do budoucna by se mohl k oslavám přidat  třeba i lampionový průvod  pro děti. 

Proto přeji naší lípě, aby odolávala všem nástrahám, aby krásně rostla, aby si v jejím stínu za pár let mohli občané i posedět a aby 

tak jako český národ vzdorovala všemu zlému. 

Děkujeme všem občanům, kteří se zasazení lípy zúčastnili.  Počet účastníků byl pro nás příjemným překvapením a jsme rádi, že 

Vám nejsou naše dějiny lhostejné.  

                                             Eva Mücková 

Vítání občánků,  

článek na s.3 

Pomník padlým 1866  

Určitě jste si všimli, že se nám na hřbitově během letních měsíců  „opravil“ pomník obětem 

války r. 1866, kteří pocházeli z blízkého okolí. Nejvíce byla narušena statika obruby a dlažby. 

Centrální obelisk byl celkem v pořádku. Objekt byl restaurován na místě bez převozu do ate-

lieru. Bylo nutno postavit dokola několikapatrové lešení. Celý objekt byl očištěn od biologic-

kého napadení. Nejdůležitější byla oprava obruby, vnitřního dláždění a oplocení. Písmena byla 

nově vyzlacena a celý povrch byl konzervován tak, aby zase chvíli vydržel a připomínal nám 

oběti těch, kteří padli na bitevním poli nebo byli zraněni a později svým zraněním podlehli.  Je 

dobré vědět, že i v této lokalitě žili  hrdinové, kteří položili svůj život za svou vlast. A pokud 

jste si dříve omšelého pomníku nevšimli, teď Vás určitě upoutá.  Pomník byl postaven v roce 

1883. Poděkování patří všem, kdo se na opravě pomníku podíleli.  

Eva Mücková 

Č. p. 421 v novém kabátě 

článek na s. 



ráda bych Vám jménem všech „mých“ 

kandidátů  touto cestou poděkovala za 

podporu naší volební strany č. 4 – Za lep-

ší život v Meziměstí a okolí. Všichni dob-

ře víte, že jsem již dříve dávala najevo, že 

bych chtěla ve funkci starostky skončit. 

Samozřejmě  mě  velice potěšila Vaše 

podpora a dlouho jsem zvažovala, zda 

nepokračovat na radnici např. ve funkci 

místostarostky,  ale na druhou stranu  si 

voličů natolik vážím, že nebudu  a nechci 

měnit svá předsevzetí.  Výměna generací 

je všude věcí běžnou a domnívám se, že 

by každý měl vědět, kdy nastala ta vhod-

ná doba skončit.   A já cítím, že tato doba 

již nastala.  Pro Meziměstí jsem udělala, 

co jsem mohla a co jsem uměla.  A mys-

lím, že toho není zrovna málo. Nejsem 

člověk neomylný, určitě se najdou i chy-

by. Ale to je život. Některá rozhodnutí se 

všem nemusí líbit, ale ono se velice lehce 

kritizuje a velice těžko v danou chvíli 

rozhoduje - vždyť „po válce je každý ge-

nerál“, nebo ne?  Přesto jsem přesvědče-

ná, že jsem dělala maximum pro obec,  

která se v roce 1982 stala mým domovem. 

Po dobu mé  funkce starostky  bylo Mezi-

městí  vždy  na prvním místě 

v kteroukoliv denní i noční dobu. Při mé 

první volbě v roce 2002 jsem byla spíše 

zděšená, zda vše zvládnu. Při druhé 

v roce 2006 nastalo jakési uspokojení, že 

mou práci přeci jen občané ocenili. 

V roce 2010 při třetí volbě jsem cítila 

obrovskou zodpovědnost vůči Vám všem. 

Čtvrtá volba v roce 2014 ve mně vyvolala 

jak uspokojení, tak i trochu pochybnosti, 

zda opravdu vše dělám dobře, zda bych 

neměla něco zlepšit, zda bych se nad svou 

prací neměla více zamyslet. Při volbách  v 

roce 2014 jsem avizovala, abyste se nebá-

li, že popáté „nebude“. Měla jsem v té 

době přece jenom strach, zda vše zvládnu 

a mezi námi, když se máte pořád koukat 

na stejný obličej, to už Vás snad ani ne-

může bavit. Šla jsem do voleb i 

v letošním roce s tím, že ale zůstanu jen 

v zastupitelstvu, pokud se do něj z 5. mís-

ta vůbec dostanu, a že si nenárokuji ani 

post starostky, ani post místostarostky. 

Chci za sebe poděkovat všem, kteří mě 

volili – velice si toho vážím a je to oceně-

ní mé  dlouholeté práce.  Ale děkuji i 

všem, kteří mě nevolili a třeba mě i  ozna-

čovali jako „arogantní  vedení“.  Poznala 

jsem, jak lehce lze  u voličů  sklouznout 

k negativnímu hodnocení a jak lehce lze 

zapomenout a nevidět, co vše se udělalo a 

uvěřit mnohdy dle mého názoru  pomlou-

vačným kampaním.  To vše mě (kromě 

dalších osobních důvodů) jen utvrdilo 

v   rozhodnutí,  že mám skončit.  Takže se 

s Vámi při psaní  tohoto poděkování  lou-

čím ještě jako Vaše starostka, v den vydá-

ní  Zpravodaje již jen jako zastupitelka.  

Bylo mi ctí pro Vás  a pro Meziměstí pra-

covat a velice si toho vážím.  

Mgr. Eva Mücková 

Vážení spoluobčané,    

v návaznosti na nedávné  komunální vol-

by, Vám  tímto  kandidáti  volební  strany 

č. 1  „ČSSD + nezávislí kandidáti“,   VE-

LICE DĚKUJÍ   za podporu,  díky které 

jsme získali  čtyři mandáty v novém za-

stupitelstvu města.   

Vážíme si každého získaného hlasu a  

budeme i nadále odpovědně pokračovat 

v rozvoji  Meziměstí a jeho okolí    :- ) 

Pavel  Hečko, lídr kandidátky 

Touto cestou děkujeme všem voličům, 

kteří svými hlasy podpořili volební stranu 

č. 2  SNK - Nová volba pro město v ko-

munálních volbách dne 5. - 6. 10. 2018. 

Děkujeme za vaši důvěru a volební účast. 

Zdeněk Zimmermann 

 

Děkujeme všem našim voličům za proje-

venou důvěru, moc si jí vážíme. 

Za sdružení Pro občany                       

Květoslav Radvanovský 

Městský úřad 

17. - 21. 12. běžný provoz 

24. - 26. 12. svátky 

27. 12.  úřední den 8:00 – 12:00 

   a  13:00 – 17:00 

31. 12.  zavřeno   

Knihovna 

do 30. 12.  běžný provoz 

31. 12.  zavřeno 

V sobotu 20. října 2018 proběhlo v obřad-

ní místnosti MěÚ Meziměstí slavnostní 

přivítání nových občánků. Paní starostka 

přivítala 2 holčičky – Táňu Hovorkovou a 

Rozárii Štěpánkovou, bohužel ostatní 

pozvané děti se pro nemoc nemohly do-

stavit. Slavnostní obřad svojí recitací do-

plnili Zuzanka Štroblová, Veronika a To-

ny Sivákovi a svým zpěvem obohatila 

Viktorie Bošinová. Paní učitelky Iva Ot-

tmárová a Romana Ťažkyová své svěřen-

ce dobře připravily, tímto jim děkuji. Zá-

roveň děkuji i paní starostce Evě Mücko-

vé, bylo to její poslední vítání občánků ve 

funkci starostky města.  

Ještě jednou přejeme dětičkám krásné a 

šťastné dětství a rodičům hodně radosti 

při jejich výchově. 

Ivana Vlčková - matrika  

24.09. -   řešeno opatrovnictví u Okresní-

ho soudu v Náchodě, dle zákona muselo 

být přezkoumáno a době opatrovnictví 

byla prodlouženo o 3 roky 

25.09. – Národní geoparky – jednání o 
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Vážení občané, 

Poděkování – komunální 

volby 2018 

Provoz městského úřadu     

a knihovny v závěru roku 

2018 

Poděkování voličům 

Vítání občánků 

Radnice informuje 

Poděkování 
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Na ustavujícím zasedání za-

stupitelstva města 31. 10. 

2018 byl starostou zvolen 

Bc. Pavel Hečko a místosta-

rostou Jiří Sadílek. 



podmínkách geoparků 

26.09. – jednání se zástupci Mieroszowa 

ohledně našich mikroprojektů 

Projednávání změny ve vedení města se 

zástupcem Komerční banky a.s. paní Ing. 

Michalíčkovou – podpisové vzory apod. 

Domlouvána schůzka po ustavujícím za-

stupitelstvu. 

Zastupitelstvo města 

27.09. – jednání o podmínkách nových 

dotačních programů 2020+ 

01.10. -  dolaďování podkladů pro podání 

žádosti o dotaci na MŠMT na obslužný 

objekt na umělce a tribunu na fotbalovém 

hřišti, příprava textu žádosti, konzultace, 

rozpočty 

02.10. – výběrové  řízení na pracovníka 

technických služeb, přihlásili se celkem 3 

zájemci, na uvolněné místo nastoupí od 1. 

11. pan Seifrt 

Kontrolní den  - rekonstrukce komunikace 

03.10. – byla plánována schůzka s Ing. 

Hillermanem, dostavil se pan Ing.  Ram-

bousek. Řešeny především pozemky 

v majetku Lesů ČR za školou a v prostoru 

vchodu do školy. S těmito by neměl být 

problém. Část pozemku Lesů na fotbalo-

vém hřišti je větší oříšek, protože se nám 

nepodařilo v rámci komplexních pozem-

kových úprav směnit – jde pravděpodob-

ně o majetek Benediktinů – toto Lesy 

ještě prověřují. 

Jednání na úřadě ohledně připomínek ke 

komplexním pozemkovým úpravám 

v k.ú. Meziměstí 

Kontrolní den – parkoviště u zdravotního  

střediska 

Klub důchodců – návštěva vedení města  

04.10. -  KD na stavbě komunikace 

Hradec Králové – vernisáž – tváře první 

republiky 

05.10. – volby 

06.10. – účast zástupců města na praktic-

kém cvičení hasičů v rámci projektu 

„Společnými silami proti živelným pohro-

mám“ – info ve Zpravodaji 

Druhý den voleb 

08.10. – další konzultace s MŠMT ohled-

ně žádosti o dotaci na hřiště 

09.10. – svazek obcí  na Janovičkách – 

řešeny dotace POV, změny na úřadech po 

volbách, zastupování obcí apod. 

Oficiální vyhlášení výsledků voleb 

Řešení problémů na stavbě silnice, veřej-

ného osvětlení a chodníků 

10.10.- doplňování podkladů k veřejným 

záchodkům, monitorovací zprávy 

k probíhajícím projektům 

Komise pro cestovní ruch – řešení proble-

matiky dotačního programu na podporu 

cestovního ruchu 

11.10. – řešena příprava ke školení hasičů 

v Meziměstí 

Komise pro cestovní ruch – řešení proble-

matiky zákona o cestovním ruchu 

Pod jednou střechou 2 – zájezd do Polska 

s klubem důchodců 

12.10. – řešen průběh oslav vzniku republiky 

15.10. – podání žádosti o dotaci na ob-

služný objekt a tribunu na našich hřištích 

Interreg V-A – jednání monitorovacího 

výboru 

16.10. – pan Josef Rosecký z Dlouhé uli-

ce oslavil krásné 80. narozeniny. Byly 

jsme mu s paní Hertou Jenkovou popřát a 

touto cestou přejeme ještě jednou hodně 

zdraví a rodinné pohody. 

Interreg V-A – jednání monitorovacího 

výboru 

17.10. -  příprava sobotního školení hasi-

čů, řešeny počty účastníků  z jednotlivých 

obcí, které se na projektu podílejí  

(Meziměstí, Mieroszow, Otovice, Rad-

kow) 

Jednání s mieroszowským starostou Mar-

cinem Raczinskim ohledně akce hasičů a 

dalších aktivit v rámci našich společných 

projektů 

18.10. - Projekt  „cesta sv. Jakuba“  - jed-

nání ohledně umístění a výroby sochy 

Walbrzych – konference na téma přeshra-

niční spolupráce – Sudetské pohoří 2030 

19.10. – poslední den pro podání protestů 

na průběh voleb, od následujícího dne lze 

začít svolávat ustavující zastupitelstva.  

Ustavující zastupitelstva se tak mohou 

začít konat v týdnu od 29.10. do 5. 11. 

2018. 

Dolaďování příprav oslav vzniku republiky 

20.10. – vítání občánků 

Teoretický seminář pro hasiče v rámci 

projektu „Společnými silami proti živel-

ným pohromám“ v hasičské zbrojnici 

v Meziměstí. 

22.10. – termín pro předání závad na čp. 

421 

Jednání se zástupci příspěvkových organi-

zací (školek a školy) ohledně příprav Vá-

nočního jarmarku, který by se měl konat 

v neděli 9. 12. 2018 v objektu Walzel. 

Pracovní schůzka s novými zastupiteli 

ohledně průběhu ustavujícího zasedání 

zastupitelstva města 

23.10. – v Meziměstí v objektu Walzel se  

konala poslední rada Euroregionu Glacen-

sis ve „starém“ složení. V prosinci pro-

běhnou na kongresu volby a pak už budou 

noví zástupci za některé obce a města. 

24.10. -  řešena komunikace čidla 

v Mieroszowe s naším systémem protipo-

vodňové ochrany. Veškeré podklady 

z polské strany byly firmě MOPOS předá-

ny, takže by mělo propojení začít fungo-

vat každým dnem. 

25.10. -  dolaďování  příprav  oslav vzni-

ku republiky  

Naposledy starostka a místostarosta 

Tak A JDEME DO FINÁLE.  Pokládkou 

asfaltových vrstev dostává  rekonstrukce 

silnice konečnou podobu.  Přestože počasí 

pokládku komplikuje, stavba finišuje a 

povrch silnice dostává konečnou podobu. 

Po ukončení asfaltování budou následovat 

úpravy vjezdů k okolním nemovitostem, 

protože položením obrubníků dochází 

v jednotlivých případech k rozdílným 

výškovým poměrům oproti původnímu 

stavu. S vlastníky nemovitostí se snažíme 

jednat.  

Finišují také pokládky zámkové dlažby na 

chodnících a my všichni si budeme po-

stupně zvykat na nový režim pohybu. 

Přestože se projektant snažil vyřešit chod-

níky především s ohledem na bezpečnost, 

určitě se najdou místa, které můžou být 

kolizní a která nebudou každému vyhovo-

vat.  S ohledem na přesné určení dispozi-

ce nyní parkovací plochy u dlouhého pa-
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neláku (směrem k prodejně Verner) se 

budeme snažit řešit i tyto podněty.   

Opomenout nesmím také rekonstrukci 

kanalizace a vodovodního řadu v Dlouhé 

ulici, kde se nyní řeší především místa 

přípojek. Obdobně to platí i u veřejného 

osvětlení, kdy chvíli svítí jeden úsek, po-

tom zhasne a rozsvítí se úsek jinde. Pře-

pojování starého vedení na nové tyto 

komplikace přináší.   

 Opět si dovolím požádat o trpělivost a 

pochopení,  protože …….letos už jdeme 

pomalu do FINÁLE :- ) 

Pavel  Hečko 

Město Meziměstí  podalo  v květnu 2017 

žádost o dotaci na zateplení domu čp. 421 

pod názvem „Revitalizace panelového 

bytového domu v Meziměstí ul. 5. květ-

na, čp. 421, Meziměstí“  na Ministerstvo 

pro místní rozvoj. Jednalo se o program 

11703 – Integrovaný regionální operač-

ní program. V srpnu 2017 jsme obdrželi 

Registraci akce a Rozhodnutí o poskytnu-

tí dotace. Protože jsme však v té době 

vyměňovali stoupačky a nechtěli jsme 

obyvatele domu příliš zatížit dalším hlu-

kem, vypsali jsme výběrové řízení až 

v lednu 2018. Přihlásily se nám tři firmy 

– Myška Stavby s.r.o., Broumstav s.r.o. a  

Broumovské stavební sdružení s.r.o. Vítě-

zem výběrového řízení se stala společnost 

Broumstav s.r.o.  Firma ač s určitými 

problémy revitalizaci zvládla. Byly to 

nervy,  museli jsme neustále tlačit na pl-

nění harmonogramu, na zvýšení počtu 

pracovníků na stavbě apod. Ale dílo se  

nakonec  především díky paní  Zelené, 

která nahradila stavbyvedoucího a vše pro 

firmu zajišťovala, podařilo. Dnes již má-

me po kolaudační prohlídce, dům je za-

teplen, střecha  nově pokryta krytinou,  

jsou opraveny balkóny, vyměněny hro-

mosvody, zvonky …    Dům prokoukl a 

určitě se změní i klimatické podmínky  

v objektu – mělo by být tepleji, lidé by 

měli  ušetřit peníze za topení.  Dům čp. 

421 se  tak stal jakýmsi vzorem, jak by 

v péči o svůj majetek město mohlo postu-

povat.  Chceme vždy dům opravit pokud 

možno komplexně, abychom pak na pár 

let od něj mohli odejít a mohli se věnovat 

dalším objektům. 

Předpokládaná výše dotace byla 

2.003.197,- Kč. Protože je  dotace ve 

výši 31,5 % (není to moc, ale nikde to 

nenajdete), bude se nám výše dotace ještě 

nepatrně snižovat z důvodu nižší vysoutě-

žené částky ve výběrovém řízení. O ko-

nečné částce Vás budeme informovat, až 

nám ji ministerstvo samo sdělí. Dokonče-

ním této akce máme v Meziměstí další 

opravený dům, jehož vzhled je jistě zají-

mavý a věříme, že nájemníci v něm bu-

dou spokojeni.  

Eva Mücková 

V březnu loňského roku jsme podávali   

jako vedoucí partner společně s městy 

Mieroszow, Radkow a obcí Otovice žá-

dost o dotaci na projekt pod názvem 

„Společnými silami proti živelným po-

hromám“ v rámci Programu Interreg 

V-A Česká republika - Polsko. Nakou-

pili jsme si techniku a  vybavení a musím 

říci, že jsme ze  všech čtyř partnerů  byli 

nejrychlejší. V měsíci říjnu nás čekaly 

ještě dvě poslední aktivity, a to praktické 

cvičení hasičů v Polsku a teoretické cvi-

čení v Meziměstí. 

Druhý den konání voleb do zastupitelstev 

obcí, tzn. v sobotu dne 6. 10.,  jsme se 

vydali s hasiči na praktické cvičení do 

Radkowa. To se konalo na vodě. Všechny 

hasičské sbory (Meziměstí, Mieroszow, 

Otovice i Radkow) s sebou vzali poříze-

nou techniku, aby všichni zájemci mohli 

vidět, kolik se toho pořídilo. Hasiči 

z Radkowa si pořídili čtyřkolku, výkonná 

čerpadla, člun a se vším se také chtěli 

pochlubit. Po zahájení celé akce a vystou-

pení zástupců obcí, vedení polských hasi-

čů a policie byla připravena ukázka zá-

chrany tonoucího na vodě. Polští hasiči 

bravurně zvládli nový člun. Nejprve před-

vedli, jak s ním umí na stojaté vodě za-

cházet. Poté se jeden z hasičů přesunul do 

studené vody a začala ukázka záchrany 

zraněného tonoucího, včetně odborného 

komentáře k jednotlivým činnostem hasi-

čů. Když se podařilo tonoucího dostat na 

břeh a „stabilizovat“ jeho zdravotní stav, 

byl převezen na čtyřkolce (kdyby byl 

opravdu raněn, asi by to dost bolelo) 

k dalšímu ošetření. Naši i otovičtí hasiči 

využili vodní plochy k tomu, aby si vy-

zkoušeli, co čluny umí, jak se ovládají, co 

si na vodě mohou a nemohou dovolit. 

Součástí bylo samozřejmě i tradiční ob-

čerstvení – klobásy, pivo atd. Naši hasiči 

využili volné hladiny „Zalewu“ v Radko-

vě a prakticky si vyzkoušeli člun na vodě. 

A pak už nás čekala poslední akce a tou 

bylo praktické cvičení u nás v hasičské 

zbrojnici, které proběhlo v sobotu dne 20. 

10. Při praktickém cvičení vypomohli 

profesionální hasiči z Broumova. Zaměři-

li se na záchranu tonoucího po teoretické 

stránce, upozornili na chyby, které se 
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nejčastěji dělají. Upozornili i na to, že 

hasič musí dbát především na svou vlastní 

bezpečnost, musí si vzít vestu, jak se při-

bližovat k tonoucímu, jak jej zachraňovat, 

jak se ubránit případnému ohrožení života 

ze strany tonoucího. Pak si někteří z nich 

vyzkoušeli i záchranné vesty. Především 

z polské strany byl zájem, a když se do 

vesty oblékala polská mladá hasička, byla 

kolem ní hned spousta  hasičů našich i 

polských. Následovalo pak proškolení o 

ovládání člunu na našich tocích, způso-

bech jízdy, kdo může a kdo nemůže zá-

chranný člun řídit apod. Pak ještě naši 

hasiči předvedli záchranu života pomocí 

tzv. AEG, přístroje, který dokáže vyhod-

notit, zda je nutný elektrický výboj při 

zástavě srdce či nikoliv. Vyzkoušeli si 

také masáž srdce. Vyměnili si zkušenosti 

a porovnali, jak se např. záchrana lidské-

ho života liší u nás a jak v Polsku. Tohoto 

praktického semináře se společně se 

mnou  zúčastnili i zástupci z Radkowa – 

pan starosta  Jan Bednarczik, Marek Nie-

wiadomy, který stojí za většinou projektů 

na straně Radkowa a jeho mladší kolega 

pan Jacek Jarosiński. .    

Celkové způsobilé výdaje projektu byly  

196.894,57 EUR (Meziměstí 67.404,45 

EUR,  Otovice 16.970,12 EUR, Mie-

roszow  7.500,- EUR a Radkow  

105.200,- EUR). Realizace projektu 

musela být ukončena nejpozději do 31. 

10. 2018.  Nyní nás čeká zpracování zprá-

vy o realizaci a žádosti o platbu.  

A na závěr, pokud budeme pořízenou 

techniku využívat jen při cvičeních, je to 

pro všechny signál, že nehrozí žádná ži-

velná pohroma, žádné povodně. Ale pou-

žívat tuto techniku musíme umět, protože 

vždy platilo a platí „těžko na cvičišti, 

lehko na bojišti“.  

Velké poděkování všem našim hasičům, 

kteří se do projektu zapojili. Dále panu 

Vladimírovi Hrubému, který nám projekt 

perfektně připravil a také paní Ivaně Ptáč-

kové, která zařizovala  vše tak, aby pro-

jekt zdárně proběhl a hlídala i různé ter-

míny nejen akcí, ale i monitorovacích a 

dalších podávaných zpráv.  

Eva Mücková 

Město Meziměstí uspořádalo v rámci pro-

jektu: 

„POD JEDNOU STŘECHOU 2“ 

Číslo projektu: 

CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000098 

ZÁJEZD PRO DŮCHODCE 

ve čtvrtek 11. 10. 2018  

Kopalnia Węgla Kamiennego - Nowa 

Ruda -  Pivovar Broumov Olivětín 

A tak se stalo, že 11. října 2018 nasedla 

skupina seniorů do autobusu a 

z rozkopaného Meziměstí vyrazila do 

zrovna tak rozkopané nedaleké Nové Ru-

dy v Polsku, aby si v Turistickém dole 

prohlédlo zdejší území zespodu. A bylo 

co k vidění. Důl s bohatou historií dobý-

vání kamenného uhlí (historie jej zná už 

od roku 1434) je už sice horníky opuštěn, 

ale ne zcela. Vítá turisty a každých třicet 

minut přijímá další výpravu, takže vláček 

v podzemí má co vozit. Důl neopustili ani 

permoníci, kteří odmítli přejít do důchodu 

a nadále svým jukáním na turisty 

z různých skrýší si obohacují svůj čas 

v podzemí. Prohlídka dolu se skládá ze 

dvou částí - muzejní a podzemní. V každé 

ze čtyřech výstavních síní se turisté se-

známí s jinou problematikou týkající se 

dolu. První část se týká samotného uhlí. 

Zde se dovídáme o jeho vlastnostech a 

vidíme jeho různé druhy. Mezi exponáty 

se nacházejí, mezi jiným, autentické otis-

ky kapradí, přesliček a další, vzniklé před 

300 miliony let a mnoho různých minerá-

lů. Následující sál se týká historie hornic-

tví. Dozvěděli jsme se, jak se hornictví 

v Nové Rudě rozvíjelo v průběhu staletí. 

Vystaveno je mnoho artefaktů, jako uni-

formy kordíky, hůlky, lampy, helmy, ná-

doby. Ve třetím sále je doloženo, proč byl 

tento důl jedním z nejnebezpečnějších 

v Evropě. Jednalo se zejména o výrony 

plynu CO2. Jsou zde k vidění různé apará-

ty na zjišťování plynů a přístroje na měře-

ní metanu a další. V posledním sále pří-

strojové vybavení umožňuje turistům cítit 

se tak, jako by sami zajišťovali bezpeč-

nost horníků pod zemí. 

A nyní jsme se mohli vydat na cestu do 

podzemí šachty Lech. Po cestě byla 

k vidění těžní věž a ventilátory. Uvnitř 

šachty vznikal pocit, jakoby důl byl ještě 

stále v provozu. Vše bylo možné nejen 

vidět, ale se i dotknout a vyzkoušet, jak se 

horníkům se zde ponechanými nástroji a 

nářadím pracovalo. Vše je funkční. Do-

pravní pás, kombajn na dobývání uhlí, 

sbíječky. V průběhu expozice je vidět 

práce horníků, koní i dětí. Největší atrakcí 

je skřítek Skarbnik (strážce pokladu), 

který na turisty vykukuje z různých děr a 

straší  a baví turisty. Nakonec se ze šachty 

vyjíždí autentickým hornickým vláčkem. 

Následovala dobrodružná cesta autobu-

sem Novou Rudou. Cesta k Broumovu 

byla totiž rozkopána a uzavřena. Značení 

objížďky nebylo a nebo jej někdo ukradl a 

vyměnil za vodku. Když jsme popáté pro-

jížděli přes zúžený most, ujistili jsme se, 

že je to stále ten jeden. Ale nakonec si 

šikovný řidič poradil a mohli jsme přejet 

do muzea pivovaru v Olivětíně. 

Pivovar založil řád Benediktinů roku 

1348, po udělení práva várečného od sa-

mého Karla IV. Ovšem, byl to pivovar 

v areálu broumovského kláštera. Protože 

tehdejší technologie výroby piva způsobi-

la několik požárů pivovaru  i města, nako-

nec byl postaven nový pivovar mimo hra-

nice města v dnešním Olivětíně.  Po pro-

hlídce muzea v pivovaru a návštěvy pro-

dejny s pivem a suvenýry jsme se vydali 

na oběd do vyhlášené hospody La Sahula 

v Otovicích. Výborná polévka, holandský 

řízek s bramborovou kaší, káva a zákusek. 

Porce obrovské a hlad byl bez šance na 

hodně dlouho zahnán.  

Zájezd proběhl za překrásného počasí 

babího léta. Poděkovali jsme potleskem 

řidiči autobusu, paní Marii Chaloupkové 

za přípravu a čtení informací do mikrofo-

nu a zejména Městu Meziměstí (starostce 

paní Evě Mückové a paní Ivaně Ptáčko-

vé), že nezapomínají na své seniory. Dě-

kujeme. 

článek Antonín Kohl  

foto na titulní straně paní Ivana Ptáčková  
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Ve druhé polovině října proběhly na naší 

škole současně dvě soutěže. 

Té první, "O nejhezčí podzimní dekora-

ci", se zúčastnili hlavně žáci  4. a 5. roční-

ku. Celkem bylo v soutěži 6 výrobků. 

Bylo těžké vybírat nejhezčí, protože to 

všechno byla malá, ale velice nápadi-

tá "umělecká" díla. Žasli jsme nad šikov-

ností a vynalézavostí našich žáků. Však 

již při instalaci výstavky se sbíhali kolem 

žáci a nešetřili uznáním, někteří se inspi-

rovali a prohlašovali, že si něco podobné-

ho zkusí doma také. Ceny vítězů si opráv-

něně odnesli všichni zúčastnění - Eliška 

Maršíková a Terezka Maršíková z 5. roč-

níku, ze 4.A to pak byla tato trojice dívek: 

Bára Vytlačilová, Eliška Vítová a Marké-

ta Sladomelová. 

Ta druhá soutěž - "O nejhezčí masku na 

Halloween" - také prověřovala šikovnost, 

zručnost a fantazii našich žáků. Soutěžili 

žáci 4., 6. a 8. ročníku, celkem se sešlo 42 

masek. Některé byly legrační, jiné straši-

delné až hrůzostrašné. A žáci si pak  31. 

října, na který připadá tento svátek, již 

tradičně masky obléknou, případně se 

ještě čerstvě nalíčí a celou hodinu anglic-

kého jazyka takto zkrášleni hrají hry. 

Menší skupinka strašidel pak obchází 

školou - začínáme u pana školníka, vyhle-

dáme paní uklízečky, projdeme ředitel-

nou, sborovnou i třídami a končíme kole-

dováním  ve školní jídelně, aby si to s 

námi užily i paní kuchařky. Ty nejzdaři-

lejší masky letos  vytvořili tito žáci: Bětka 

Smolíková ze 4.A, David Vlček ze 6.A a 

Eva Svobodová z 8.A. Věříme, že i jim 

sladká odměna chutnala a že se příští rok 

opět do soutěže zapojí. Poděkování ale 

patří všem zúčastněným žákům, ono to 

vážně není jednoduché vlastnoručně vyro-

bit masku, která upoutá a také vydrží na 

obličeji, aniž by se po chvilce rozpadla. 

Své o tom ví každý, kdo to někdy zkusil. 

Ale tím spíše pak dovedeme ocenit a vážit 

si práce druhých.  

Vlastní zkušenost ničím nenahradíš. Tak 

co, přidáte se k nám příští rok 

i vy ostatní? 

(zapsala a foto pořídila p. uč. Kociánová) 

V polovině října se tlupa třeťáků a čtvrťá-

ků naší školy vydala do Polska obsadit 

hrad Radosno. Přestože hrad leží hned za 

humny, kousek od Vižňova, mnozí Mezi-

měšťáci nemají o jeho existenci ani poně-

tí. Hrad byl vystavěn jako strážní hrad 

slezsko-české hranice, ale v minulosti jej 

nejednou obývaly tlupy loupeživých rytí-

řů. Na lapky se rozzlobil král Karel IV. a 

jeho vojsko je z hradu vypudilo. O století 

později se s loupeživými lapky vypořádal 

i Matyáš Korvín a  pár let nato vojsko 

hrad téměř rozmetalo střelným prachem. 

Takže naši malí "loupežníci " našli jen 

ruiny hradu – zbytky bergfritu, zbytky 

kamenného okna a hlubokou studnu. Ke 

spokojenosti jim to ovšem stačilo, v mži-

ku obsadili věž a v ní se pro vás vyfotili. 

Nemyslete si však, že cesta na hrad byla 

jednoduchá a pohodlná! Ze Sokolovska, 

kam je odvezl autobus, se vydali po mod-

ré značce – napřed vystoupali prudkým 

svahem do výšky přes 900 m n. m. na 

hřeben Suchých hor, poté se vydali přes 

vrchol Wlostowy a Kostrzyny do Sedla 

třech dolin, kde si oddychli u chaty On-

dřejovky. Pokračovali po žluté značce na 

hrad. Cesta od chaty na Radosno byla 

snadná, ale ten hrozný sešup od hradu 

dolů! Pro někoho sestup, pro jiného sjezd 

po kamení po zadečku, pro jednoho borce 

dokonce kutálení kotrmelců a sudů. 

Nicméně dole se ocitli všichni celí a zdra-

ví, jen trochu špinaví (někdo i hodně špi-

navý). 

Poklad na hradu sice "loupežníci" nenašli, 

přesto zlata se kolem nich po celý den 

třpytilo habaděj. Podzimní nezvykle teplé 

sluníčko ozářilo do zlata zabarvené listy 

javorů a buků Suchých hor, takže po celý 

den malí turisté žasli nad tím, jak nádher-

né kulisy dokáže podzimní příroda vy-

kouzlit. 

J. Chaloupková 

Dne 16. 11. uplynou 4 roky 

od úmrtí dcery paní         

Evy Radvanovské rozené 

Prouzové. Vzpomínají syn 

Michal, maminka a souro-

zenci. 

Dne 6. 11. uplyne 26 let  

od úmrtí manžela  pana 

Jaroslava Prouzy.      

Vzpomínají                  

manželka a děti. 

 

V rámci projektu „zrychlujeme Česko“ 

byl posílen signál vysokorychlostního 

internetu v lokalitě Meziměstí a dle infor-

mace se budou pracovníci společnosti T-

mobile pohybovat ve městě a budou in-

formovat o možnostech využití dotací na 

zřízení přípojky, popřípadě možnostech 

LTE internetu. Nebudou uzavírat žádné 

smlouvy, nejedná se o podomní prodej.    

Všichni pracovníci mají oficiální průkaz-

ky a je možno je ověřit na stránkách spo-

lečnosti  - www.t-mobile.cz/osobne 
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Loupežníci                           

na hradu Radosno 

Vzpomínka 








